

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Września.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1831.

N^o 253.

WSPOMNIENIA.

Uczta nad Dunajem po oswoobodzeniu Wiednia 1683.

W gazecie rządowej *Pruskiej* znajduje się urzędowe doniesienie iż w dniu 14 i 16 Sierpnia twierdza *Zamość* była atakowaną przez wojska Rosyjskie, nawet walczone na bagnety wokopach. — Generał *Suchozahnec* naczelnik sztabu artyllerii Rosyjskiej, przybył do Warszawy. — Generał *Kossecki* jest spodziewany na dzień 23 b. m. — Onegdaj wieczorem przybyła poczta *Poznańska*.

Generał *Jazdy*, *Hrabia Witt*, *Gubernator* *Woenny Miasta Stołecznego Warszawy*. Uwiadomiony jestem, iż rozsiewane są codziennie w mieście różne fałszywe wieści, dążące, bądź dania mylnych wyobrażeń o sile i położeniu wojska Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA, bądź o sile powstańców, bądź o ich powodzeniach i mniemanej pomocy jakiej się spodziewać mają. Jakkolwiek podobne bezzasadne wieści na samę tylko zastęgują wzgardę; gdy jednak dają słuszny powód do wniosku, iż ci którzy je rozsiewają, czynią to w intencji wzniecenia obawy mogącej mieć szkodliwy wpływ na spokojność publiczną; przeto ostrzegając mieszkańców każdego stanu, miasta Stołecznego Warszawy o podobnych zdradliwych usiłowaniach; wzywam ich, ażeby dla własnego i ogólnego dobra, gdy takowe dążenie w mówach ludzi podejrzanych lub żadnej odpowiedzialności nie mających dostrzegą, takowych podlegaczy przytrzymali lub o nich do komandy Placu dali wiadomość. — *W Warszawie dnia 18 Września 1831.*

Generał *Jazdy*, *Hrabia Witt*, *Gubernator* *Woenny M. S. Warszawy*. Gdy wszystkim

Jchmość Officerom wszelkich stopni Wojska Polskiego, naznaczone terminu do stawienia się przed Kommissją wyznaczoną, w celu dopełnienia tego, co względem nich jest przepisaniem; równie iak dozwolone w tej mierze odwołki iuz upłynęły. Gdy do skutecznienia tego, przez 3 obwieszczenia po rogach ulic przylepiane i we wszystkich pismach publicznych umieszczone, wezwani zostali; sądzić nie można, ażeby urządzenie takowe do wiadomości każdego z nich dojsć niemiało. Jeżeli zatem ktokolwiek z pomiędzy tychże Jchmość Officerów takowej formalności dotąd zadosyć nieuczynił, wnosić ztąd słusznie należy, iż rozkazem wyższej władzy uledez się wzbrania. Z tych przeto powodów sądzę za rzecz potrzebną ogłosić, co następuje: 1) Każdy Officer Polski upoważniony do przybywania nadal w Warszawie, opatrzony zostawszy kartą w tym celu wydaną, mieć takową zawsze przy sobie winien, dla ulgitymowania się w tej mierze, skoro o to wezwany zostanie. Ci którzyby temu zadosyć uczynić nie mogli, za ieńców woennych uważani będą, i stosownie do tego z niemi postąpiono zostanie. 2) Nie będzie wolno odta Jchmość właścicielom domów, równie iak ich lokatorom, przyjmować do siebie na mieszkanie żadnego Oficera Polskiego, który w kartę podobną opatrzony nie iest, a to pod własną surową odpowiedzialnością. — *W Warszawie 18 Września 1831 roku.*

JW. *Feldmarszałek* Naczelnie kommanderujący *Hrabia Paszkiewicz Erywański* odebrał

wiadomość, iż korpus *Ramorinego* nie zdołałszy się przeprowadzić na lewy brzeg Wisły, pobitym został zupełnie i ściganym aż do granicy *Galicji*, dokąd się schronił dla złożenia broni. Pozostała korpusu tego siła 10,000 ludzi i 40 dział. Bliższe szczegóły później ogłoszone zostaną.

Ambasador francuzki X^{te} *Mortemar* d. 27 z. m. z *Petersburga*, odpłynął na statku parowym zwanym *Mikołaj*; miał on już zezwolenie od swego dworu dawniej udać się do *Paryża*; w Grudniu ma wrócić, a w czasie jego nieobecności pełni jego obowiązki Baron *Burgog*. — Jenerał piechoty *Dowre* przybył z *Wilna* do *Petersburga*. — Na przedmieściu *Stambulskiem* *Pera* okropny pożar zniszczył mnóstwo domów, szkody jest 240 milionów złp. — Król Francuzów teraz częste odbywa narady z Ministrem *Sebestjanim*. — Minister wojny państwa Francuzkiego wykreślił z listy Sztabs-Officerów, 3ch synów Marszałka *Burmont*. — Cesarz Brazyjski *Don Pedro* znajdował się w czasie publicznego posiedzenia Izby Deputowanych w *Paryżu*. W tejże stolicy znajduje się *Ex Dej Algierski*, podobnie się *Paryż*, Ministrowie, Parowie, Marszałkowie zapraszają go na obiady, wczasie których spija wino niezważając na prawo *Machometa*. — Kawalerów orderów *Legji honorowej* różnych klass jest teraz wogóle 17,000. — W *Paryżu* pomnaża się liczba nędzarzy; d. 2 b. m. ieden z wyrobników zdjął z siebie koszulę i błagał przechodzących aby ją kupili, gdyż niema zaco kupić chleba; zebrały się tłumy Ludu na to widowisko, które Policja rozprędziła, przyczem biedak uzyskał niejakie wsparcie. — Z *Paryża* do *Londynu* w ważnem zleceniu od rządu Francuzkiego przybył Jenerał *Bođran*, miał najprzód naradę z Lordem *Palmerston*, poczem była ra-

da gabinetowa. — Ambasador francuzki *Xiążę Talejrand* ciągle żyje wspaniale w *Londynie*; jego obiady są najwytworniejsze, mimo swego podeszłego wieku jest czerstwy i ma niezmierny apetyt. — W *Dublinie* stolicy Irlandji d. 30 z. m. była wielka uroczystość muzyczna, w czasie której najcelniejsi Artysci wykonywali dzieła najstawniejszych kompozytorów, a *Paganini* zachwycił słuchaczów. — Xiężna *Oranji* z synami już znajduje się w *Hadze*. — Dnia 4 b. m. w *Dreznie* ukończonym został Sejm Królestwa *Saskiego*. — W *Berlinie* nakoniec, mimo wszelkich poprzednio użytych środków, zjawila się cholera, iuż umarło osób około półtorasia. — Do *Berlina* przybył P. *Szpringer* goniec gabinetowy Austrjacki, w ogólności bieg gonców od kilku dni jest nadzwyczajny. — W *Afryce* w państwie *Marokańskiem* wszczęły się niespokojności; rabusie napastują podróźnych i napadają na domy, z czego spodziewanem jest w całym kraju zaburzenie. — W *Londynie* Policja wydała nowe rozporządzenie, że żadna Kobieta nie może się znajdować w teatrze w kapeluszu; gdyż te przeskadzają patrzyć mężczyznom na scenę. — Koszta wojenne wyniki z powodu pobytu Francuzów w *Belgji*, rząd Belgicki ponosić będzie obowiązany. Związek Niemiecki oświadczył rządowi Belgickiemu, że odtąd jego administracja iuż niema się rozciągać nad *Luxemburgiem*. — Dnia 9 Lipca r. b. spadł gęsty śnieg w okolicy *Filadelfji* w *Ameryce!* o podobnem zdarzeniu w tym kraju nie słyszeli najstarsi tameczni mieszkańce. — W obwodzie miasta *Gdańska* zachorowało wogóle na cholere 3718 osób, wyzdrowiało 1076, a umarło 2469, dotąd jeszcze choruje w *Gdańsku* na cholere 173 osób. — Jenerał *Grabiński* przybył z *Włoch* do *Paryża*. — W *Neapolu* żona biednego wyrobnika

porodziła 4ro dzieci płci męskiej, które zostały przy życiu, Król dowiedziawszy się o tem, hojnie udarował raczył biedną rodzinę. — Wielu Obywateli *Holandji* podpisuje adres prosząc Króla swego aby wdowów wdzięczności narodu za świetne zwycięstwo wojsk *Hollanderskich*, odniesione nad wojskiem *Belgickim*, na cześć walecznego wodza, *Xcia Oranji* pomnik został wzniesiony, *Xżna Oranji* z własnych dochodów ma wystawić szpital wojskowy. — Dnia 2 b. m. przez *Brucellę* przeciełdzał *Austrjacki* gabinetowy Goniec, wiążąc, iak głosz, bardzo ważne depesze do *Paryża* i *Londynu*. — Nowy Król *Belgicki* dla ubogich w *Leodjum* ofiarował 10,000 franków. — W *Antwerpi* wydarzyła się nadzwyczajna kradzież, gdyż z kazamatów twierdzy skradziono wiele ciężkich rzeczy należących do artylerji, chociaż straż na oko była rozstawiona. — Jenerał Porucznik *Sznejder*, który tak zaszczytnie woiował w *Grecji*, powrócił z *Mora* do *Paryża*. — W czasie nastąpić mającej Koronacji Króla *Angielskiego* w *Londynie*, *Xże Welington* pełnić będzie urząd wielkiego *Lorda Konstabla*, koronacja odbyć się ma z największą okazałością. — W *Londynie* odbyła się ważna rada Pełnomocników 5ciu wielkich dworów *Europejskich*, która trwała przez kilka godzin, po niej wieczorem zwołana została rada Ministrów *Angielskich*, trwająca do późnej nocy. — Mieszkańcy miasta *Leuwarden* prosili Króla swego aby im pozwolił wystawić pomnik dla *Xcia Oranji*. — Potwierdza się wiadomość że armja francuzka znajduiąca się w *Belgji*, ma powiększej części wrócić do *Francji*, tylko 12,000 pozostanie tak długo w tem Królestwie dopóki armja *Belgicka* nie będzie zupełnie zorganizowana. — Minister skarbu państwa francuzkiego *Baron Lul*, w obszerniej mowie mianej w Izbie deputowanych, radził naj-

bardziej aby zmniejszono liczbę urzędników, przez co iedynie kraj ochronić można od nowych podatków. — Dwie mocne Dywizje wojska francuzkiego pod dowództwem Jenerała *Zamę*, stać będą przy granicy Królestwa *Belgickiego*. — Król *Angielski* często teraz przemieszkiwa w pałacu *St. Zames*. — Z 36 członków Komitetu *wschodnio Indyjskiego*, 25 jest za reformą Parlamentu a 11 przeciw reformie, ci ostatni są młodszy od pierwszych. — Gazety doszły z *Lisbony* aż do dnia 20 z. m. żadnej politycznej niezawierają wiadomości. — Dnia 5 b. m. *Xże Oranji* z bratem swoim przybyli do *Hagi*, radość mieszkańców była nadzwyczajną, wieczorem wszystkie domy rżęsiło oświecono. W końcu bieżącego miesiąca cała rodzina Królewska ma udać się do *Amsterdamu*. — Jenerał wojsk *Belgickich* *Den* (który był Podpułkownikiem w wojsku *Xtwa Warszawskiego*) ma ogłosić pamiętniki swego życia. — W *Hanowerze* uroczyscie będzie obchodzonym dzień w którym odbędzie się Koronacja Króla *Angielskiego*. Ten obrzęd miał być wykonany d. 8 b. m.

Dyrekcja Jlna Pócht Królestwa Polskiego. Uwiadamia Publiczność, iż z mocy rozporządzenia wyższego, bieg Pócht i Sztafet na wszystkich traktach pocztowych przez Wojska *N. Cesarza* i Króla zajętych, został przywrócony, które w zwykłym sposobie odchodzić będą. Ostrzega wszelako, iż podług Artykułu 25 części IIej statutu organicznego Póchtowego, listy tylko na 2 godziny przed odejściem poczt konnych, a pieniądze i pakiety na 4 godzin przed odejściem poczt wozowych przyjmowane będą i przepis ten najściślej dla potrzebnego porządku w expedjowaniu poczt będzie zachowany. Co do assekuracji pieniędzy, ta z powodu okoliczności wojennych w moc artykułu 40 części II statutu organicznego Pócz-

towego do dalszego czasu jest zawieszoną. — Dyrektor Jlny Poczty *W. Dobiecki*. Sekretarz Jlny *Markowski*.

Wyszła z druku pierwsza część *Grammatyki Polskiej*, i sprzedaje się we wszystkich księgarniach po złp: 3 exemplarz. — *Adam Zaiączkowski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Wencel Franci: Sztabs-lekarsz z Łowicza, Ciemniowski Stan: oby: z Pęstawic, Weber Józ: Urzędnik Rossyjski z Łowicza, Baciarelli Józ: possessor z Gostyńskiego, Minkowiecki And: Adjunkt Obwodowy z Gostyńskiego, Tołstow Pułkownik z Borzęcina, Morycz Alex: Administrator z Nieborowa, Sajdel Michał oby: z Drzewicy, Radoszewski Wal: oby: z Lubieszewa, Alexandrowicz Kar: b. Kapitan z Obwodu Białostockiego, Prażmowski Onufry oby: z Korytnicy, Miłobęcki Tom: i Obiedziński Mac: oby: z Pułtuskiego.

DONIESIENIA.

Będąc upoważnionym od sukcesorów ś. p. Macieja Chojuackiego do uregulowania interesów pieniężnych po tymże; wzywam osoby które wystawiły wexle na rzecz tegoż, aby się raczyły zgłosić do mieszkania moiego przy rogu ulicy Wierzbowej i Niaszałej Nr 614 Lit: C, z rana od godziny tej do 9ej a to celem umówienia się zemną względem wypłaty tychże wexlow. — *Franciszek Keler*, przyśięgły Agent zmiany.

W dalszym ciągu licytacji po niegdy Ludwiku Lefevre sprzedawane będą w domu PP. Wizytek Nro 389 w Warszawie w d. 21 m. b. o godzinie 4 z południa, wina w wybornych gatunkach w butelkach, jako to: Madera, Burguńskie różnego nazwiska, równie Reńskie z r. 1811, to jest: Johanisberger, Markbruner i inne, niemniej Muszkatiunel, Malaga, Cyper, Malvoisier, Rousilon, Canari i Szupan.

Ostrowski, R. W. M.

Jeżeliby kto potrzebował na RZADCE do dóbr, zastępcę Wójta, nawet Pełnomocnika, znającego się na wieskim kompletnie gospodarstwie, z konduity, samotny; o takowym można się dowiedzieć u Pana Sliwińskiego murgrabiego na Potkańskim, przy ulicy Długiej Nro 557. Także i na murgrabiego tamże.

KOCZ mało co używany z srebrnymi platerowanymi bronzami, toczonemi patentowanymi osiami i bron-

zowany buxami, lekkimi, na cztery osoby; iako też KARYKIEL ozdobny, w Anglii, robiony i para nowych angielskich CHOMONT jest do zbycia pod Nr 1313 na Nowym-Świecie; wiadomość na pierwszym pięttrze od frontu.

OCHMISTRZYNI pensji wyższej płci żeńskiej, po kilkumiesięcznej przerwie nauk w moim instytucie, znowu takowe rozpoczynam w pierwszych dniach Października r. b. w lokalu przy ulicy Elektoalnej pod Nr 796 naprzeciw Banku Polskiego.

Karolina Pyka.

Następujące numera Listów Zastawnych Towarzystwa Kredytowego skradzione, w Dyrekcji głównej powyższej instytucji zakwestjonowane zostały. Lit: B. Nro 1,236. Littera C. Nro 3,856. 4,545. 6,363. 6,642. 7,049. 7,434. 12,005. 14,567. 14,568. 65,330. 65,789. 67,128. 90,169. 107,435. Littera D. Nro 15,619. 23,322. 124,018. 128,247. Littera E. Nro 30,950. 30,951. 30,952. do tego Nru brakuje kuponów.

D. 15 b. m. zginęła KLACZ kara, żeb Łysy, lewe kopyto u przedniej nogi białe; ktoby o takowej wiadział, raczy się zgłosić do domu Petiskusa przy ulicy Senatorskiej Nro 473, gdzie nagrodę przyzwoltą odbierze.

Na dniu 22 Września r. b. i w dniach następnych od godziny 3 z południa, w domu przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 416 położonym, sprzedawane będą przez publiczną licytacją za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze rozmaite ruchomości do pozostałości niegdy Anny z Langów po niegdy Józefie Blum pozostałej wdowy należącej, iako to: srebro, precjoza, zegarki, meble, garderoba, bielizna, pościel, porcelana, fajans, szkło, miedź i tym podobne przedmioty, a to na żądanie sukcesorów teje spadkodawczyni i w skutku upoważnienia praesidji Trybunału Cywilnego tutejszego. O czem podpisany Reient chęć kupna mających, niniejszem zawiadamia. C. K o w a l e w s k i, H.

W domu przy Kościele Panny Marji w Warszawie jest porządny LOKAL złożony z kilku pokoi mających widok na Wisłę a z tą i świeże powietrze, do tego lokalu jest stajnia i wozownia od Sgo Michała r. b. do nącicia; o cenie dowiedzieć się można w Kancelarji Parafjalnej tegoż Kościoła.

Jest do sprzedania KLACZ wierzchowa skarogulada, lat 4 na 5 mająca, wzrostu średniego; wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Dziś rano stopni ciepła 6. Wczoraj w poły 8.